
ALYTAUS REGIONO PREVENCIJOS 
IR ATLIEKŲ TVARKYMO PLANAS 

Algirdas Reipas



PAGRINDINĖS UŽDUOTYS SAVIVALDYBĖMS

• 259. Komunalinių atliekų tvarkymo užduotys vykdomos per savivaldybių organizuojamas komunalinių atliekų 
tvarkymo sistemas arba savivaldybėms bendradarbiaujant ir bendrai naudojant regionines komunalinių atliekų 
tvarkymo sistemas. Vykdant užduotis regioniniu principu, užduočių pasiskirstymas pagal savivaldybes 
nustatomas Regionų atliekų prevencijos ir tvarkymo planuose atsižvelgiant į konkrečios 
savivaldybės specifiką – pagal jų skirtingus vartojimo įpročius ir susidarančius atliekų srautus ir 
atitinkamai diferencijuoti jas savivaldybėms. 

261.  Komunalinių atliekų tvarkymas turi būti organizuojamas taip, kad skatintų atliekas tinkamai paruošti 

pakartotinai naudoti ir perdirbti. Savivaldybės visiems komunalinių atliekų turėtojams turi užtikrinti atliekų 

surinkimo ir rūšiavimo galimybę, aprūpinti priemonėmis, atsižvelgdamos į Atliekų tvarkymo įstatymo 26 straipsnio 

4 dalyje nustatytus kriterijus, neimdamos papildomo mokesčio, išskyrus nustatytą vietinę rinkliavą už komunalinių 

atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų, už atliekų tvarkymą ar kitą įmoką už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų 

turėtojų ir komunalinių atliekų tvarkymą. Siekdamos, kad būtų sukurta efektyviai veikianti komunalinių atliekų 

tvarkymo sistema, regionų plėtros tarybos ir savivaldybės, į regioninius ir savivaldybių atliekų prevencijos ir 

tvarkymo planus turi įtraukti ir vykdyti šias užduotis:

261.1.  atliekų susidarymo vietoje sutvarkytų biologinių atliekų ir rūšiuojamuoju būdu surinktų komunalinių 

atliekų kiekis 2023 m. turi sudaryti ne mažiau kaip 60 proc., 2024 m. – 65 proc.,  2025 m. – 70 proc., 

2026 m. – 75 proc., 2027 m. – 80 proc. susidariusių komunalinių atliekų kiekio;



KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO UŽDUOTYS

•Komunalinių atliekų prevencija, kad atliekų augimas 

neviršytų 5 proc. prieaugio per planuojamą 

laikotarpį;

•Maisto atliekų kiekį sumažinti 50 proc.

•Rūšiuojamuoju būdu surinkti ne mažiau nei 80 proc. 

komunalinių atliekų;

•Šalinti ne daugiau nei 5 proc. komunalinių atliekų.



LIETUVOS REGIONŲ PALYGINIMAS REGIONINĖS INFRASTRUKTŪROS 
ATŽVILGIU

Infrastruktūra Alytaus Kauno Klaipėdos
Marijamp

olės
Panevėžio Šiaulių Tauragės Telšių Utenos Vilniaus

Paruošimo pakartotiniam naudojimui infrastruktūra

Daiktų keitimosi punktai, pakartotinio 

naudojimosi / mainų stotelės
19 7 6 9 - 8 4 - 5 16

Daiktų keitimosi ir rengimo 

pakartotinai naudoti punktai 
1 - 1 - - - - - - -

Pirminio rūšiavimo, paruošimo perdirbti / panaudoti infrastruktūra

Žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės 7 3 7 5 6 5 4 3 6 6

Didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelės / rūšiavimo centrai
20 14 11 9 10 20 4 6 7 17

Atliekų apdorojimo / rūšiavimo 

aikštelė
1 - 1 - - 1 - - - 1

Inertinių / statybinių atliekų 

apdorojimo aikštelė su asbesto 

šalinimo sekcija

1 - - - - - - - - -

Antrinio rūšiavimo, paruošimo perdirbti / panaudoti infrastruktūra

Apšildymo medžiagų (putplasčio) 

paruošimo perdirbimui įrenginiai
1 - - - - - - - - -

Mechaninio biologinio apdorojimo 

įrenginiai
1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

Šalinimo infrastruktūra

Nepavojingų atliekų sąvartynas 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1



KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ AUGIMO DINAMIKA

Teritorija 2021 2027 Pokytis

Alytaus m. sav. 22774 24617 1843

Alytaus r. sav. 12724 13466 742

Birštono sav. 3004 3245 241

Druskininkų sav. 12254 13858 1604

Lazdijų r. sav. 7943 7713 -230

Prienų r. sav. 12488 12791 303

Varėnos r. sav. 8581 8645 64

Alytaus reg. iš viso 79769 84334 4565



PIRMINIO RŪŠIAVIMO,  KOMPOSTAVIMO IR MKA APIMTYS 2014 -2021  M.

61%
54% 50%

43% 39%

31% 42%
48% 55% 60%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2014 2016 2018 2020 2021

to
n
o
s

Mišrios komunalinės atliekos Pirminio rūšiavimo būdu surinktos ir sukompostuotos komunalinės atliekos





ANTRINIŲ ŽALIAVŲ IR PAKUOČIŲ SURINKIMAS





BŪTINI RŪŠIUOJAMOJO SURINKIMO POKYČIAI

Atliekų kategorija Susidarys Rūšiuojamuoju būdu surinkta

Metai 2027 2021 2027

Regione susidariusios KA 84.334 47.613 66.934

Biologiškai skaidžios atliekos 33437 24.414 29.868

Pakuočių atliekos ir antrinės žaliavos 24997 15.674 20.114

Kitos atliekos 25900 7.525 16.952

Inertinės atliekos 263 - -

Tekstilės atliekos 5.484 1.249 4.387

Elektros ir elektroninės įrangos atliekos 1.231 949 1.188

Baterijų ir akumuliatorių atliekos 33 7 29

Pavojingosios atliekos 52 36 45

Didelių gabaritų atliekos 8.510 5.284 8.510

Kitos atliekos (įskaitant higienos atliekas) 10.327 - 2.792



ANTRINIŲ  ŽALIAVŲ  IR PAKUOČIŲ  ATSKYRIMAS MA ĮRENGINIUOSE

1%
1%

2%

3%

6%
7%

8%

9% 9%

10%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

Šiaulių Kauno Utenos Klaipėdos Alytaus Panevėžio Tauragės Vilniaus Telšių Marijampolės



RŪŠIAVIMO BŪDU SURINKTŲ IR PAKARTOTINIAM 
NAUDOJIMUI PARUOŠTŲ, PERDIRBTŲ ATLIEKŲ KIEKIS

53% 56% 60% 63% 67%

48% 49% 51% 52% 54%

22%
24%

27%
29%

31%

65%

80%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2023 2024 2025 2026 2027

to
n
o
s

to
n
o
s

Perdirbtos BSA Perdirbtos PA ir AŽ Perdirbtos kitos atliekos Atskirai surinktos KA

44%
46%

48%
50%

52%



• Didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelių poreikis



PLANUOJAMOS ŠIOS DIDŽIAUSIĄ REIKŠMĘ TURINČIOS 
INVESTICIJOS

• Rūšiavimo centrų Marcinkonyse, Krosnoje, Stakliškėse įrengimas (1,2 mln. Eur);

• Kompostavimo aikštelių Druskininkuose ir Prienuose rekonstravimas bei papildomos 

technikos įsigijimas (3,35 mln. Eur);

• Mechaninio rūšiavimo įrenginių modernizavimas (1,7 mln. Eur);

• Tekstilės atliekų perdirbimo įrenginių diegimas (1,5 mln. Eur);

• Takniškių atliekų tvarkymo technologijų parke esančios atliekų rūšiavimo aikštelės 

modernizavimas (0,5 mln, Eur);

• Netinkamų perdirbimui ir energijos gamybai atliekų stabilizavimo įrenginių 

įdiegimas (2 mln. Eur).



INVESTICIJŲ POREIKIS ATLIEKŲ TVARKYMO TIKSLAMS 
PASIEKTI TŪKST. EURŲ

1 tikslas. Skatinti tvarią komunalinių atliekų susidarymo prevenciją 370

2 tikslas. Plėsti komunalinių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje bei rūšiuojamąjį surinkimą 4.079

3 tikslas. Padidinti pakartotinai naudoti paruošiamų, perdirbamų komunalinių atliekų kiekį ir mažinti šalinimą 12.470

Lėšų poreikis iš viso 16.919



25%

9%

13%

7%

14%

5%

2%

7%

2%

5%

11%

Atliekų surinkimas ir
transportavimas

Atliekų šalinimas (regioninis
sąvartynas)

Atliekų rūšiavimas ir apdorojimas

Atliekų deginimas

Rūšiavimo centrai ir ŽAKA
eksploatavimas

Senų sąvartynų uždarymas ir
priežiūra

ES finansuojamų projektų
įgyvendinimas

Rinkliavos administravimas

Pakartotinis panaudojimas ir
aplinkosaugos ugdymas

Bendrosios ir sistemos
administravimo sąnaudos

Pakuočių atliekų surinkimo ir jų
tvarkymo sąnaudos



V ID U TIN ĖS  N A MŲ  Ū K IŲ  K A TVA R K Y MO  IŠ LA ID O S  LIETU V O S  R EG IO N U O S E,  2 0 2 1  M.

44,8 45,3 45,3 46,3

49,8
52,0 52,3

54,0
55,2

61,1

 30,00

 35,00

 40,00

 45,00

 50,00

 55,00

 60,00

 65,00

Tauragės Utenos Marijampolės Alytaus Panevėžio Šiaulių Klaipėdos Kauno Telšių Vilniaus

E
u
r 

/ 
m

e
tu

s



VIDUTINIŲ NAMŲ ŪKIŲ IŠLAIDŲ IR PIRMINIO RŪŠIAVIMO 
APIMČIŲ SANTYKIS



ALYTAUS REGIONO ATLIEKŲ  TVARKYMO TECHNOLOGIJŲ  MIESTELIS



RŪŠIUOJAMOJO SURINKIMO BŪTINAS AUGIMAS

Teritorija 2027 2021 m 2027 m

Alytaus m. sav. 24617 12.725 57% 19.447

80%

Alytaus r. sav. 13466 7.401 59% 10.746

Birštono sav. 3245 1.890 63% 2.592

Druskininkų sav. 13858 7.571 62% 11.129

Lazdijų r. sav. 7713 5.109 64% 6.140

Prienų r. sav. 12791 7.954 64% 10.315

Varėnos r. sav. 8645 4.994 58% 6.899

Alytaus regionas iš viso 84334 47.613 60% 66.934



VALSTYBINIO PREVENCIJOS IR ATLIEKŲ TVARKYMO PLANO 
REIKALAVIMAS

247.  Atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetų eiliškumas:

247.1.  atliekų  prevencija;

247.2.  paruošimas naudoti pakartotinai, prieš tai atskyrus produktus ar jų sudedamąsias dalis, netinkamus naudoti 

pakartotinai, jų atnaujinimas, remontas, pakartotinis daiktų naudojimas;

247.3.  perdirbimas ir antrinių žaliavų gamyba, prieš tai atskyrus netinkamas perdirbti atliekas; 

247.4.  kitoks naudojimas, t. y. tik nebeperdirbamų ir pakartotinai nepanaudojamų atliekų naudojimas energijai gauti, 

prieš tai atskyrus visas tinkamas perdirbti atliekas;

247.5.  šalinimas, sąvartynuose šalinti galima tik tas atliekas, kurių negalima sutvarkyti kitais būdais, prieš tai atskyrus 

visas perdirbti ar kitaip naudoti tinkamas atliekas. 

248.  Visi atliekų tvarkymo subjektai (valstybinio, regioninio ir savivaldybių reguliavimo, planavimo, organizavimo, 

kontrolės subjektai, gamybos ir prekybos įmonės, GI, jų organizacijos, atliekų tvarkytojai, atliekų turėtojai ir 

darytojai) turi imtis visų priemonių, kad būtų užtikrintas atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetų eiliškumas. 



VALSTYBINIO ATLIEKŲ  PREVENCI JOS IR  TVARKYMO 2021 –2027 METŲ  PLANO 
ĮGYVENDINIMO  POVEIKIO RODIKLIŲ  SĄRAŠAS , ATIT INKANTIS NPP UŽDAVINIŲ  

POVEIKIO STEBĖSENOS RODIKLIUS 

Poveikio rodiklio pavadinimas 
Matavimo 

vienetai

Pradinė 

reikšmė 

(metai) *

Siektina 2025 m. 

reikšmė*

Tarpinė 

siektina  2027 

m.  reikšmė

Siektina 

2030 m. 

reikšmė*

Lietuvos antrinių žaliavų panaudojimo 

(žiediškumo) indeksas
procentai

4

(2019)

nemažiau nei ES 

vidurkis 

ne mažiau nei ES 

vidurkis

ne mažiau 

nei ES 

vidurkis

Bendras atliekų kiekis BVP vienetui
tonos/mln. 

eurų
105

(2018)
100 90 90

Komunalinių atliekų, tenkančių vienam 

gyventojui, kiekis (kg/m.), palyginti su 

ES vidurkiu 

procentai
94,02

(2018)
< 100 < 100 < 100

Sąvartynuose šalinamų komunalinių 

atliekų dalis 
procentai

21,5

(2019)
<15 8 5

Paruoštų pakartotinai naudoti ir 

perdirbtų komunalinių atliekų dalis 
procentai

49,73

(2019)
55 57 60

Atliekų sektoriuje išmetamo šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų kiekio pokytis, 

palyginti su 2005 m. išmestu kiekiu 

procentai
–37,2

(2016–2018)
–50,9 –61,0 –65



PLANUOJAMOS SANKCIJOS IR SKATINIMAS

• Įvykdžius rūšiuojamojo surinkimo užduotis, lengvata nemokėti sąvartyno mokesčio už 

atliekas neviršijančias valstybės numatytos šalinimo užduoties tiems metams- apie 

800000-100000 Eurų; ( šia lengvata negalėtų naudotis Alytaus miesto, Alytaus rajono 

ir Varėnos savivaldybės);

• Neįvykdžius užduočių susimokėti mokesčius už neperdirbtą plastiką į ES biudžetą- 

800 Eurų už toną. Alytaus regione tokio plastiko turime iki 3000 tonų. Bendra suma 

2400000 Eurų;

• Mokėti sankcijas už kiekvieną rūšiuojamuoju būdu nesurinktą komunalinių atliekų 

toną, už kiekvieną dieną iki užduoties įvykdymo, viršijančią realius vidutinius 

komunalinių atliekų tvarkymo kaštus;

• Baldams, tekstilei ir slaugos priemonėms planuojama diegti gamintojų atsakomybę- 

todėl nesurinkus šių atliekų rūšiuojamuoju būdu prarandami gamintojų ir 

importuotojų pinigai – apie 850000 Eurų.



AČIŪ


	Skaidrė 1: Alytaus regiono prevencijos ir atliekų tvarkymo planas 
	Skaidrė 2: Pagrindinės užduotys savivaldybėms
	Skaidrė 3: Komunalinių atliekų tvarkymo užduotys
	Skaidrė 4: Lietuvos regionų palyginimas regioninės infrastruktūros atžvilgiu
	Skaidrė 5: Komunalinių atliekų augimo dinamika
	Skaidrė 6: Pirminio rūšiavimo, kompostavimo ir MKA apimtys 2014-2021 m.
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: Antrinių žaliavų ir pakuočių surinkimas
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10: Būtini rūšiuojamojo surinkimo pokyčiai
	Skaidrė 11: Antrinių žaliavų ir pakuočių atskyrimas MA įrenginiuose
	Skaidrė 12: Rūšiavimo būdu surinktų ir pakartotiniam naudojimui paruoštų, perdirbtų atliekų kiekis
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14: Planuojamos šios didžiausią reikšmę turinčios investicijos
	Skaidrė 15: Investicijų poreikis atliekų tvarkymo tikslams pasiekti tūkst. Eurų
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17: Vidutinės namų ūkių KA tvarkymo išlaidos Lietuvos regionuose, 2021 m.
	Skaidrė 18: Vidutinių namų ūkių išlaidų ir pirminio rūšiavimo apimčių santykis
	Skaidrė 19: Alytaus regiono atliekų tvarkymo technologijų miestelis
	Skaidrė 20: Rūšiuojamojo surinkimo būtinas augimas
	Skaidrė 21: Valstybinio prevencijos ir atliekų tvarkymo plano reikalavimas
	Skaidrė 22: VALSTYBINIO ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO 2021–2027 METŲ PLANO ĮGYVENDINIMO  POVEIKIO RODIKLIŲ SĄRAŠAS, ATITINKANTIS NPP UŽDAVINIŲ POVEIKIO STEBĖSENOS RODIKLIUS 
	Skaidrė 23: planuojamos sankcijos ir skatinimas
	Skaidrė 24: Ačiū

